
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

Di Scuola dell’Infanzia,  Primaria e Secondaria di I° 
Viale Alcide De Gasperi 32  – 37035 SAN GIOVANNI ILARIONE 

tel/fax 045-7465021 – 7465060 – C.F. 92011600233 
e-mail. info@icsgi.edu.it - p.e.c.: vric81700r@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. 283/III.4   del 16/02/2022  

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

 crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare  

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell' organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966  

del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”  
Determina per l’affidamento diretto di fornitura di dispositivi digitali ai sensi dell’art. 36, comma  
2,lettera a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante cottimo fiduciario. 

Codice identificativo13.1.2A-FESRPON-VE-2021-112 

C.U.P. G99J21008540001 

CIG: Z203516D10 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 
      

   VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante istruzioni generali sulla 

    gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma  

    143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

   VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 con 
                  oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’ Avviso pubblico prot.n. 28966 

                 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture) in particolate gli artt. 32, comma2 e l’art.36, comma 2, lettera b. per 

procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo pari o superiore a 40.000 euro 

e inferiore a 150.000 euro, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture di  servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i 

lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati 

mailto:info@icsgi.edu.


sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto  

di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

 VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID\28966 del 6 settembre 2021 

                per la dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

                dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –  

                Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Asse V – Priorità d’investimento: 13i  

                “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di  

                COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e  

                resiliente dell’economia – Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale  

                e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella  

                didattica e nell'organizzazione”; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

  
 VISTO il progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

              e dell’organizzazione scolastica” presentato ai sensi dell’Avviso suddetto, il cui inoltro è  

              stato approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 5 del 10.09.2021 e dal Consiglio di  

              Istituto con delibera n. 63 del 09.09.2021; 

VISTA l’autorizzazione del M.I.  all’attuazione del progetto, nota prot. n. AOODGEFID/42550  

              del 02.11.2021, per un importo pari a € 45.263,88; 

Considerato che si rende necessario l’acquisto dei seguenti dispositivi digitali per la 

                       realizzazione del progetto: 

a) Monitor digitali interattivi per la didattica: 

 n. 20 Monitor interattivi multi-touch 65”, S.O. Android, RAM 6Gb 

                          4K 3840x2160 - fino a 20 tocchi simultanei luminosità > 400cd/m2 - wifi con   
                            condivisione - speaker integrati – Android - software di gestione Smart Notebook – cavo 
                            usb – staffa a parete inclusa - 2 penne incluse - installazione inclusa; 

 n. 1 Monitor interattivo Smart Board  Display multitouch 65" 4K 3840x2160 - fino a 
20 tocchi simultanei - memoria 3Gb DDR luminosità 400cd/m2 - wifi - speaker 
integrati – Android -software di gestione Smart - staffa a parete inclusa - 2 penne 
incluse  

 n. 21 Cav1 HDMI con Ethernet – 5 metri - supporto fino a 4K - larghezza di banda 10.2 Gbps  
b) Digitalizzazione Amministrativa:  

 n. 2 PC all-in-one (Processore I5, RAM 8 GB, Memoria SSD 256 Gb) 

diagonale 23,8; 

 n. 1 PC all-in-one (Processore I3, RAM 8 GB, Memoria SSD 256 Gb) 

diagonale 21,5; 

 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 34.504,40 IVA 

                     Esclusa (€42.095,38 IVA inclusa), per monitor digitali interattivi per la didattica 

                     (punto a) e di € 2.597,10 IVA esclusa (€ 3.168,47 IVA inclusa) per digitalizzazione 

                     amministrativa (punto b); 



Accertata l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche; 

 

Verificato che la fornitura non è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica  

                  Amministrazione; 

Ritenuto di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) 

del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite cottimo 

fiduciario ; 

 

VISTE  le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai 

              Fondi Strutturali Europei”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs 50/2016, l’indizione della 

procedura comparativa, tramite cottimo fiduciario di n. 5 operatori economici, per 

l’acquisizione di forniture aventi l’oggetto; 

c) Monitor digitali interattivi per la didattica: 

 n. 20 Monitor interattivi multi-touch 65”, S.O. Android, RAM 6Gb 

                          4K 3840x2160 - fino a 20 tocchi simultanei luminosità > 400cd/m2 - wifi con   
                            condivisione - speaker integrati – Android - software di gestione Smart Notebook – cavo 

                            usb - staffa a parete inclusa - 2 penne incluse - installazione inclusa ; 
 

 n. 1Monitor interattivo Smart Board  Display multitouch 65" 4K 3840x2160 - fino a 
20 tocchi simultanei - memoria 3Gb DDR luminosità 400cd/m2 - wifi - speaker 
integrati – Android -software di gestione Smart - staffa a parete inclusa - 2 penne 
incluse  

 n. 21 Cav1 HDMI con Ethernet – 5 metri - supporto fino a 4K - larghezza di banda 10.2 Gbps  

 
d) Digitalizzazione Amministrativa:  

 n. 2 PC all-in-one (Processore I5, RAM 8 GB, Memoria SSD 256 Gb) 

diagonale 23,8; 

 n. 1 PC all-in-one (Processore I3, RAM 8 GB, Memoria SSD 256 Gb) 

diagonale 21,5; 

 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 37.101,50 (Euro 

trentasettemilacentouno/50) al netto di IVA di cui: 

 

- € 34.504,40 (euro trentaquattromilacinquecentoquattro/40) + IVA, per Monitor 

digitali per la didattica 

- € 2.597,10 (euro duemilacinquecentonovantasettemila/10) + IVA per 

Digitalizzazione Amministrativa 

 

 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 Di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente 

provvedimento; 
 L’Istituzione Scolastica procederà all’aggiudicazione della fornitura a favore del soggetto che 

avrà proposto l’offerta tecno e economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 

50/2016) Il punteggio massimo attribuibile (100 punti) verrà assegnato alle offerte ammesse 



sulla base dei criteri di valutazione indicati nella Tabella II Allegata alla presente e composta 

nel seguente modo:   

 

 

- OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUITO 70 PUNTI  

- OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUITO 30 PUNTI  

 

 La mancata o non chiarata indicazione di uno degli elementi di valutazione comporterà 

l’assegnazione del punteggio più basso;   

 Lo smontaggio e smaltimento delle vecchie lim a titolo non oneroso saranno valutati come servizi 

aggiuntivi, vedi tabella II  punto 3 offerta tecnica (6 punti) 

 L’aggiudicazione avverrà in favore dell’impresa che avrà raggiunto il maggior punteggio 

sulla base degli elementi, dei parametri e dei criteri indicati.   

 In caso di parità di punteggio tra due o più offerte ammesse, in deroga all’art. 77 del R.D. n. 

827/24, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio in seduta pubblica, previo invito 

delle società interessate.  Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta, purché valida e giudicata congrua;  

 Di approvare a tal fine la documentazione allegata (capitolato tecnico e tabella punteggio 

gara); 

 Di autorizzare la spesa complessiva di 45.263,85 IVA inclusa, da imputare sul codice 

destinazione A. 3.8 dell’esercizio finanziario 2021 

 

Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., per le fasi 

istruttorie e con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, è il DSGA dell’Istituzione 

scolastica. 

Il responsabile per la trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.Lgs 33/2013, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituzione scolastica. 

Il responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 per 

quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrativa Trasparente. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Carnevali prof. Ugo 

(firma autografa sostituita dal 

nominativo – art.3, comma 2, D.Lgs 

39//1993) 

 


